комиссия
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Протокол № 3
внеочередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Пензенской области1

11 марта 2023 г. г. Пенза

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Председатель Комиссии, Губернатор Пензенской области

Мельниченко О.В.

Присутствовали: 25 членов Комиссии, 14 замещающих лиц.
Главы городов Пенза, Кузнецк, Заречный, главы администраций
муниципальных районов Пензенской области и лица, их замещающие - в
режиме видео-конференц-связи.

Вопрос № 1. «О прохождении весеннего половодья 2023 года»
(Кудимов М.Н.. Козлов С.М.. Мишанин С.Н.)

Заслушав и обсудив информацию заместителя Министра ЖКХ и ГЗН
Пензенской области Кудимова М.Н., директора филиала «Сурский
гидроузел» ФГБВУ «Центррегионводхоз» Козлова С.М., главного инженера
ПАО «Т Плюс» Мишанина С.Н., глав городов Пенза, Заречный, Кузнецк,
глав администраций муниципальных районов Пензенской области, Комиссия
РЕШИЛА:

1. Ввести с 11 марта 2023 года и до особого распоряжения режим
повышенной готовности для органов управления и сил Пензенской
территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ПТП
РСЧС) на территории Пензенской области. Основанием введения режима
повышенной готовности считать негативный прогноз прохождения
весеннего половодья 2023 года.

2. Координацию действий территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов
Пензенской области, органов местного самоуправления, предприятий и
организаций возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Пензенской области.

3. Исполнительным органам Пензенской области во
взаимодействии с филиалом «Сурский гидроузел» ФГБВУ

1 Далее - Комиссия.

2

«Центррегионводхоз», филиалом «Мордовский» ПАО «Т Плюс»,
Министерством лесного, охотничьего хозяйства и природопользования
Пензенской области, Министерством ЖКХ и ГЗН Пензенской области,
Средне-Поволжским управлением Федеральной службы по
экологическому, технологическому и атомному надзору, Верхне-
Волжским бассейновым водным управлением, Главным управлением МЧС
России по Пензенской области (далее - ГУ), главами, главами
администраций городских округов и муниципальных районов Пензенской
области обеспечить исполнение решений Комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности Пензенской области (протокол от 07.03.2023 № 2,
от 11.03.2023 № 3), а также Межведомственной паводковой комиссии при
Правительстве Пензенской области (протокол от 02.03.2023 № 1).

4. Исполнительным органам Пензенской области:
4.1. Организовать межведомственное взаимодействие по вопросам

безаварийного прохождения весеннего половодья на территории
Пензенской области;

4.2. Привести в готовность имеющиеся в распоряжении силы и
средства к реагированию в случае возникновения аварий и чрезвычайных
ситуаций на подведомственных объектах;

4.3. Уточнить резервы материальных и финансовых ресурсов.
5. Рекомендовать:
5.1. ФГБУ «Пензенский центр по гидрометеорологии и

мониторингу окружающей среды» обеспечить своевременное
предоставление прогноза прохождения весеннего половодья.

5.2. ГУ:
5.2.1. В соответствии с переданными полномочиями Пензенской

области организовать подготовку техники, плавсредств, необходимого
имущества и содержать их в постоянной готовности для осуществления
поиска и спасания людей на водных объектах, расположенных на
территории Пензенской области;

5.2.2. Привести в готовность имеющиеся в распоряжении силы и
средства к реагированию в случае возникновения аварий и чрезвычайных
ситуаций.

5.3. УМВД России по Пензенской области, Управлению
Росгвардии по Пензенской области осуществлять мероприятия по
поддержанию общественного порядка в период прохождения весеннего
половодья на территории Пензенской области.

5.4. Главам городов Пенза, Заречный, Кузнецк, главам,главам
администраций муниципальных районов Пензенской области:

5.4.1. Организовать взаимодействие и обмен оперативной
информацией относительно паводковой обстановки на территории
муниципалитетов через единые дежурно-диспетчерские службы (далее -
ЕДДС) с Центром управления в кризисных ситуациях ГУ и ситуационным
центром Министерства ЖКХ и ГЗН Пензенской области;

3

5.4.2. Организовать в паводкоопасный период контроль за уровнем
воды на временных гидропостах;

5.4.3. Уточнить порядок организации межведомственного
взаимодействия и информационного обмена;

5.4.4. Организовать актуализацию соглашений и регламентов об
информационном взаимодействии, соответствующих разделов баз данных
антикризисного управления, паспортов территорий всех уровней,
информационно - справочных ресурсов в ЕДДС;

5.4.5. Уточнить резервы материальных и финансовых ресурсов.
5.4.6. Привести в готовность пункты временного размещения.
5.4.7. Привести в готовность имеющиеся в распоряжении силы и

средства к реагированию в случае возникновения аварий на
подведомственных объектах;

5.4.8. Организовать информирование населения о введении режима
повышенной готовности, о необходимости соблюдения мер безопасности
при нахождении на водных объектах.

6. Министерству внутренней и информационной политики
Пензенской области организовать информирование населения о введении
на территории Пензенской области режима повышенной готовности для
органов управления и сил ПТП РСЧС, а также мерах по обеспечению
безопасности населения.

7. Министерству ЖКХ и ГЗН Пензенской области обеспечить
информирование населения Пензенской области о введении на территории
Пензенской области режима повышенной готовности для органов
управления и сил ПТП РСЧС, а также мерах по обеспечению безопасности
населения, путем рассылки СМС-сообщений по сети подвижной
радиотелефонной связи операторов связи в соответствии с заключенными
соглашениями.

8. Министерству труда, социальной защиты и демографии
Пензенской области, Министерству здравоохранения Пензенской области
в части полномочий оказать содействие органам местного самоуправления
в проведении эвакуационных мероприятий.

Председатель Комиссии
по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности
Пензенской области,
Губернатор Пензенской области О.В. Мельниченко